静海区文化和旅游局开展戏曲进乡村

实施方案

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》和《乡村振兴战略规划（2018-2022）》、国务院办公厅《关于支持戏曲传承发展若干政策的通知》精神，根据中共中央宣传部、文化部、财政部《关于戏曲进乡村的实施方案》和市政府办公厅《关于支持戏曲传承发展的实施意见》，充分发挥戏曲在传承中华优秀传统文化、丰富群众精神文化生活、提升基层公共文化服务水平中的积极作用，结合我区实际，现就戏曲进乡村工作制定实施方案如下。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，以社会主义核心价值观为引领，着眼保障农民的基本文化权益，以乡镇为基本单位，促进文化资源向基层倾斜，组织各级各类戏曲演出团体及戏曲志愿队伍深入农村基层，促进戏曲艺术的传播普及和传承发展，增强广大农民群众对公共文化服务的获得感。

二、工作目标

每乡镇每年送戏下乡不少于6场次；适当安排戏曲专场培训和讲座。

三、责任分工

1、文化事业科：起草《天津市静海区文化和旅游局开展戏曲进乡村实施方案》，负责指导和统筹协调，加大对戏曲进乡村的宣传推介力度，扩大社会影响。

2、财务科：起草《天津市静海区文化和旅游局开展戏曲进乡村所需经费的请示》，与区财政做好沟通，确保戏曲进乡村所需资金到位。

3、文化馆：结合农村实际和当地农民文化需求，聘请戏曲表演艺术家、非遗传承人和知名戏曲票友作为文化志愿者，组成文化志愿服务队定期深入农村开展戏曲慰问演出和培训讲座。

4、公共文化服务中心：邀请专业院团、专业人员开展戏曲演出、辅导培训、教学讲座等活动。鼓励有条件的乡镇加大投入，增加戏曲进乡村场次。

四、保障措施

各责任单位和科室要充分认识戏曲进乡村的重要意义，将其作为贯彻落实党的十九大精神，保障农民基本文化权益的重要举措共同推进落实。戏曲进乡村活动规模大、范围广，参与人员多，要严格遵守重大文化活动的审批程序，加强安全教育，完善管理制度，做好安全预案，确保戏曲进乡村顺利实施和观众安全观演。

静海区文化和旅游局

                               2020年8月20日